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1 Úvod

„ Nebo nebudete bez chudých v zemi vaší: protož přikazuji tobě, řka: Abys ochotně

otvíral ruku svou bratru svému,chudému svému a nuznému svému v zemi své.“

Dt.15,11

Z uvedeného citátu je zřejmé, že sociální práce byla potřebná již v dávné minulosti.

Naprostá většina známých společností sociální práci prováděla nebo provádí, i když

tato činnost není jako sociální práce označována. Sociální práce má mnoho forem a

podob, dávno se nezužuje pouze na otázku nasycení chudého.

V naší společnosti existuje celé odvětví sociálních služeb, složené ze zařízení a

institucí specializujících se na určité skupiny sociálně potřebných. Jednotlivé sociální

služby se liší podmínkami pro poskytování služeb, cílovou skupinou, metodami

práce. Jako společný bod všech sociálních služeb je však přítomen vždy sociální

pracovník. Proto jeho práci věnuji více pozornosti.

Protože již několik let pracuji s bezdomovci, je mi bližší tento úsek práce a

v této písemné práci se na něj chci více zaměřit, zejména z pohledu posouzení

rozsahu a dostatečnosti této sociální služby v oblasti města Pardubic.

Především je třeba definovat pojem bezdomovectví a bezdomovec, o kterém se zde

bude psát.

Existuje více definicí těchto pojmů, uvádím zde definici z učebnice sociální práce.

„Bezdomovectví označuje stav bezprostřední nouze, v níž se ocitá člověk bez

trvalého domova“1

Zákon o sociálních službách používá slovní spojení v množném čísle „osoby bez

přístřeší“.

Pojem „bezdomovec“ však neznamená jen člověka bez střechy nad hlavou.

„Abychom osvětlili pojem bezdomovec měli bychom si lépe uvědomit, co pro

každého znamená pojem, který je nám všem dobře známý. Je to slovo domov. Mnozí

z nás jistě přisvědčí na to, že domov znamená pro člověka víc, než je střecha nad

hlavou, útočiště, či jen přebývání určené k noclehu“

„ Být bez domova je tedy něco důležitějšího, něco hlubšího a bolestnějšího, než být

bez střechy nad hlavou. Navíc to není pouze ztráta materiální, která ztrátu domova

1 O.Matoušek; Sociální práce v praxi, str. 316
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provází, ale značí také nemít více místa v jeho společenství, nemít s ním ani spojení.

Být bez domova, nemít kam jít, nemít se komu svěřit se svými starostmi, trápením,

bolestí, protestem, frustrací, znamená samotu, tíži izolace, bolest vyloučení, vedoucí

až k zoufalství a sebedestrukci.“2

Každá definice bezdomovství je však posunovatelná a vágní.

V podstatě lze populaci lidí bez domova rozdělit do tří skupin:

a.) skupina zjevného bezdomovství

b.) skupina skrytého bezdomovství

c.) skupina potencionálního bezdomovství

Zejména první skupina zjevných bezdomovců - osob bez přístřeší je

nepřehlédnutelná ve všech větších městech, kde se zdržují především v okolí

nádražních hal či supermarketů. Svým zanedbaným zjevem a nevhodným

chováním většinou nevzbuzují soucit veřejnosti. Naopak jsou jim přisuzovány

různé negativní vlastnosti a jejich pobytová místa jsou spojovaná s trestnou

činností.

Od veřejnosti dostávají „nálepku“ alkoholiků a lenochů, kteří místo poctivé

práce raději žebrají a jejich životní úděl se jim v podstatě líbí a sami se pro něj

rozhodli. Je to velmi zjednodušené chápání situace, odlišnosti osob bez přístřeší

od většinové společnosti.

Je zřejmé, že se chovají odlišně a mají jiná měřítka hodnot.

„ Mnohé schopnosti bezdomovců bývají snížené, nedovedou se adekvátně

orientovat ve světě. Nedovedou se poučit ze zkušenosti, ulpívají na nefunkčních

způsobech chování, které jim připadají vhodné jen proto, že je používali vždycky.

Selhávají, když se dostanou do náročnější situace. Nejsou schopni prosadit svá práva

a často je ani neznají.

Chybějí jim sociální kompetence, které jsou nezbytným předpokladem k přijatelné

sociální adaptaci. K vyrovnání se zátěžemi používají nepřiměřené a neúčelné

způsoby. Užívají vesměs tzv. paliativní obrannou strategii, která je typická tím, že

neřeší problém, ale pouze omezuje jeho negativní následky. Nedovedou účinně

jednat, potřebují pomoc jiného člověka. (Nedokážou si např. obstarat nový občanský

2 Vlastimila a Ilja Hradečtí ; Bezdomovství – extrémní vyloučení, str.46
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průkaz, podat žádost o sociální dávky, na něž mají nárok, nevyřídí si důchod a někdy

si pro něj ani nedojdou.) Rovněž nemají rozvinuté volní vlastnosti, nejsou schopni

přiměřené autoregulace. Nedonutí se k účelnějšímu projevu, nejsou dostatečně odolní

ani vytrvalí, nedovedou se ovládat. Přijatelnější způsob života je pro ně příliš

náročným úkolem, který nejsou schopni zvládnout.“3

Přesto je otázkou, nakolik jsou některá ustálená tvrzení většinové veřejnosti

v souladu s realitou života bezdomovců. Stejně tak je otázkou, zda je nabízená

sociální pomoc účinná, zařízení sociálních služeb dostačující z hlediska rozsahu,

struktury a dostupnosti z pohledu osob bez přístřeší – bezdomovců.

Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost

realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší,

proto se omezím na oblast Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo

dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou

část této práce.
Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na

oblast Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou část této práce. Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou část této práce. Na

zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast

Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou část této práce. Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. Nemám

možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. Nemám možnost realizovat nějaký celorepublikový dotazníkový průzkum mezi osobami bez přístřeší, proto se omezím na oblast Pardubicka. V roce 2007 právě v této oblasti proběhlo dotazníkové šetření mezi bezdomovci. Jeho výsledky jsou podkladem pro praktickou část této práce. Na zmíněné otázky se ve své práci pokusím odpovědět. Nemám možnost realizovat nějaký


[…]


přístřeší doprovázených zvířetem, neřeší problém ubytování osob nemocných

obvyklou nemocí nezakládající důvod k hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení,

osob bez přístřeší v rekonvalescenci, osob bez přístřeší – seniorů a dalších.

Avšak při spolupráci stávajících zařízení sociálních služeb a realizaci

opatření doporučených v kapitole 7 k odstranění disproporcí mezi nabídkou a

poptávkou bude nabídka poskytovaných sociálních služeb pro osoby bez přístřeší

v Pardubicích dostatečná. Nikoli však definitivně, ale po určitý časový úsek. Do pěti

let by měla následovat revize stavu a opět přijata adekvátní opatření.

Lze jen doufat, že většina osob bez přístřeší v Pardubicích tuto nabídku

sociálních služeb využije a s ní i šanci na další pokus o nový začátek.
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9 Resumé

Social services for homeless people in Pardubice

There is actual conditon of providing social services for homeless people in

Pardubice in this graduation work, confront with the needs of these people that are

expressed in the questionnaire.

Social work and its distinction according the structure of service purpose in the

institutions of social services for homeless people in Pardubice is described very

properly in this graduation work.

There is sollution of disproportion between offer and demand for individual social

instituons in Pardubice suggested in the end of this graduation work. The main

change would be in the origin of new institutions such as Lodging house for women,

Subliminal institution for homeless people, Social and sanitary institution for

homeless people and Housing for seniors and deseased homeless people in the end of

this graduation work.
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11 Příloha

Dotazník pro osoby bez přístřeší

1. osobní údaje
� pohlaví …………….
� věk ………………

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
(zaškrtněte odpověď)

� nedokončené základní
� dokončené základní
� vyučen bez maturity
� vzdělání s maturitou
� nedokončené vysokoškolské
� vysokoškolské
� neodpověděl/a

3. z jakého kraje pocházíte?
� ……………………………………….
� neodpověděl/a

4. Kde trávíte noc v zimě a kde v létě?

V zimě V létě
Azylový dům
Noclehárna
Nádraží
Venku ve městě
Park
Domov (rodiče)
Cizí země
Rodina (příbuzní)
Hotel
Kdekoliv
Pod stanem
V autě
Ubytovna
Ve vchodě
Neodpověděl/a

5. Jak jste se dověděl o poskytovaných sociálních službách?
(zaškrtněte odpověď)

� z novin, rozhlasu, televize, internetu
� od pracovníků terénního programu
� od pracovníků odboru sociálních věcí Magistrátu
� z vývěsky na sídle vedení azylových domů
� od kamarádů, známých
� jinak …………………………………….(doplnit)
� neodpověděl/a
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6. Jaké služby využíváte a jak jste s nimi spokojen?
(vyplňte podle užívané služby)

o Azylový dům pro muže
� možnost přípravy jídla spokojen – nespokojen
� hygiena spokojen – nespokojen
� sociální poradenství spokojen – nespokojen
� ubytování spokojen - nespokojen
� možnosti trávení času přes den spokojen – nespokojen
� možnost praní prádla spokojen - nespokojen

o Městský azylový dům pro ženy
� možnost přípravy jídla spokojena – nespokojena
� hygiena spokojena – nespokojena
� sociální poradenství spokojena – nespokojena
� ubytování spokojena - nespokojena
� možnosti trávení času přes den spokojena – nespokojena
� možnost praní prádla spokojena – nespokojena
� služby pro děti, dětské centrum spokojena - nespokojena
� volnočasový pedagog spokojena - nespokojena

o Nízkoprahové denní centrum

� stravování spokojen – nespokojen
� hygiena spokojen – nespokojen
� sociální poradenství spokojen – nespokojen
� možnost ohřátí teplo spokojen - nespokojen
� možnosti trávení času přes den spokojen – nespokojen

7. Očekáváte pomoc od svého okolí?

� Ne
� Ano
- rodina
- přátelé
- stát, město
- pracovníci azylového domu
- od koho jiného?

8. Chodíte pravidelně k lékaři?
ANO NE

Praktický lékař
Zubař
Specialista (jaký?)

9. Užíváte pravidelně nějaké léky?
� Ano, více
� Ano, jeden,dva
� Ne, ale měl bych
� Ne, nemusím

10. Kde získáváte peníze?
� úspory
� příjem ze zaměstnání
� od rodiny
� od přátel
� od neznámých osob
� důchod invalidní, vdovský
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� důchod starobní
� dávky sociální péče/ životní minimum
� podpora v nezaměstnanosti
� sběrem surovin
� jednorázové dávky
� jinak ……………………………………………

11. Vnímáte svou životní situaci jako závažnou?
� Ano, velmi závažnou
� „méně“ závažnou
� Jsem s ní spokojen
� nevím

12. Co se Vám na Vašem životě líbí?
� nic
� nezávislost, volnost
� málo závazků a povinností
� něco jiného ……………………………………..

13. Co Vám na Vaší situaci nejvíce vadí?

� nemám domov
� špatná ekonomická situace
� nemůžu sehnat práci
� nemám fungující rodinu
� špatné zdraví
� pohledy a chování ostatních lidí
� žiji v závislosti na jiných
� něco jiného ………………………………….

14. Jak se díváte na nemírné pití alkoholu?

� Někdy člověku nic jiného nezbývá
� Občas
� Lepší je se mu vyhnout

15. Kouříte?
� Ano
� Ne, nikdy

16. Je jednoduché sehnat na ulici drogy?
� Ano
� Ne
� nevím

17. Zkoušel jste to někdy?

� Ano
� Ne

18. Čtete noviny a časopisy?
� Ano, často
� Jenom velmi zřídka
� Ne

19. Zajímá Vás politika?
� Ne, nezajímá mě to
� Zajímá, ale nemám možnost sledovat
� Zajímá a sleduji to