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Sociální služby pro osoby bez přístřeší v Pardubicích

Autor zpracoval předloženou bakalářskou práci na základě vlastních zkušeností
z dlouholeté práce s osobami bez přístřeší.
Jako cíl práce si stanovil popsat a zhodnotit situaci těchto lidí v Pardubicích,
rozsah a kvalitu poskytovaných služeb v této oblasti.
Práce má logickou strukturu, kterou autor dobře naplnil. Vhodně charakterizuje
cílovou skupinu, nabízené služby podle zákona č.108/2006 Sb. Konkrétně
popisuje služby poskytované v Pardubicích.
Dotazníkovým šetřením, ve kterém bylo osloveno 72 respondentů cílové
skupiny, mapuje strukturu osob bez přístřeší v Pardubicích, jejich základní
charakteristiky, potřeby a hodnocení nabídky poskytovaných služeb. Výsledky
šetření jsou přehledně zpracovány do tabulek a jsou jedním ze zdrojů pro
naplnění cílů práce. Dalším zdroji jsou vlastní poznatky autora, na základě
kterých provádí posouzení dostupnosti a kvality služeb.
Na základě těchto zdrojů autor v 7.kapitole podává poměrně rozsáhlý počet
návrhů na zlepšení jednotlivých typů služeb. Za zvlášť zajímavý považuji návrh
na zřízení „podprahového centra“ a organizaci lékařské péče. Jistou slabinou
těchto návrhů je, že jsou předloženy pouze v ideové podobě a autor se
nevyjadřuje k možnosti jejich realizace a případných námitkách ze strany orgánů
města a občanů.
Práci přesto považuji za zajímavou a přínosnou, autor prokázal nejen zaujetí, ale
i odborné znalosti v popisované oblasti.
Práci proto doporučuji k obhajobě.
Návrh hodnocení B – velmi dobře

V Praze dne 24.6.2008 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
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